
 

 

 
建设项目环境影响报告表 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

 

项目名称：北京花乡桥丰田汽车销售服务有限公司大

兴分公司汽车修理项目 

建设单位：北京花乡桥丰田汽车销售服务有限公司大

兴分公司 

 
 
 

 

  编制日期   2015 年 11 月  



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个

英文字段作一个汉字）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
烧污染物的排放情况见下表 26。 

 

 

 



 

 34

表 26  液化石油气燃烧污染物的排放情况 

污染物名称 SO2 NOx  

排污系数 1.8 21.0 

单位 kg/万 m3 原料 kg/万 m3 原料 

排放量 0.0000544 t/a 0.0006342 t/a 

（7）臭气  

本项目安装使用 MBR 污水处理设备，污水站设计日处理能力为 3 吨/日，由于污水

处理量很小，产生的臭气很少，且各水处理单元池体均为密闭式箱体，污水全部在管路

或密闭池体内，无开放水面，产生的少量臭气通过出气孔散逸到大气中，通过大气扩散

后污水处理设备外无恶臭感知，对环境空气影响很小。 

3、噪声污染源 

项目噪声主要包括： 

（1）空压机噪声：空压机主要在喷漆及轮胎充气时使用，在设备1m处测得噪声源强

约为78dB(A)～80dB(A)。 

（2）底漆房及烤漆房噪声：主要为排风机等设备产生的噪声，噪声源强约为

75dB(A)～80dB(A)。 

（3）焊接工位、打磨工位噪声：主要为排风机等设备产生的噪声，噪声源强约为

70dB(A)～75dB(A)。 

（4）职工食堂噪声：主要为排烟风机产生的噪声，噪声源强约为70dB(A)～75dB(A)。 

（5）钣金工序产生的噪声：主要为修理碰撞后变形部位时，锤打金属产生的噪声，

最大瞬时噪声值可达到85～90dB(A)。 

（6）维修车间产生的噪声：在车间内的维修设备，供汽车零件检修、加工使用。单

台设备的机械噪声值为 60～78dB(A)。 

4、固体废物污染源 

（1）工业固废 

项目工业固废包括一般工业固废和危险废物，其类别及产生量见表 27。 

表 27 工业固废产生情况列表 

类别 名称 产生量 

一般工业固废 废汽车零部件、废轮胎 3t/a 

危险废物 
HW08 

废滤油芯、废滤油纸、油泥、油

棉丝废矿物油等 
1.2t/a 

HW42 废防冻液、废有机溶剂 0.2t/a 



 

 35

HW49 
废油漆桶、油漆罐、线路板、废

铅酸电瓶等其他废物 
0.5t/a 

HW12 漆渣 0.1t/a 

（2）生活垃圾 

本项目生活垃圾主要来源于工作人员日常生活（含就餐）时产生，人员25人，年工

作日为360天，生活垃圾产生量按0.5kg/d计，则生活垃圾年产生量约4.5t/a。生活垃圾主

要成分为塑料袋，纸屑、食物残渣等，无特殊有毒、有害物质。生活垃圾中含25%的水

份，堆存过程中能渗滤溶出，因此生活垃圾应分类集中收集，不能随意丢弃，禁止设置

堆放场，应集中用塑料垃圾桶收集，由当地环卫部门统一清运处理，日产日清。 

 



 

 36

建设项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

类型 

排放源 

(编号) 
污染物名称 

处理前产生浓度及产

生量(单位) 

排放浓度及排放量 

(单位) 

大 

气 

污 

染 

物 

底漆房 

苯 

苯系物 

非甲烷总烃 

--- 

2.739 mg/m3；0.04733 t/a 

3.138 mg/m3；0.05422 t/a 

--- 

0.2739 mg/m3；0.00473 t/a 

0.3138 mg/m3；0.00542 t/a 

烤漆房 

苯 

苯系物 

非甲烷总烃 

--- 

1.142 mg/m3；0.02654 t/a 

5.456 mg/m3；0.12677 t/a 

--- 

0.1142 mg/m3；0.00265 t/a 

0.5456 mg/m3；0.01268 t/a 

维修车间 非甲烷总烃 ≤2 mg/m3 ≤2 mg/m3 

焊接工位 焊接烟尘 2.083mg/m3；0.0015t/a 0.02083mg/m3；0.000015t/a 

打磨工位 打磨粉尘 13.89mg/m3；0.01t/a 0.1389mg/m3；0.0001t/a 

食堂 

油烟 

SO2 

NOX 

7.3 mg/m3；0.021t/a 

--- ；0.0000544 t/a 

--- ；0.0006342 t/a 

1.46 mg/m3；0.0042t/a 

--- ；0.0000544 t/a 

--- ；0.0006342 t/a 

水 

污 

染 

物 

综合污水 

（324m3/a) 

PH 6.5-9；--- 6.5-9；--- 

CODCr 187 mg/L；0.0606t/a 159 mg/L；0.0515t/a 

BOD5 83 mg/L；0.0269t/a 75.5 mg/L；0.0245t/a 

SS 75 mg/L；0.0243t/a 52.5 mg/L；0.0170t/a 

石油类 0.22 mg/L；7.13×10-5t/a 0.22 mg/L；7.13×10-5t/a 

氨氮 14 mg/L；0.0045t/a 13.6 mg/L；0.0044t/a 

动植物油 7.11 mg/L；0.0023t/a 7.11 mg/L；0.0023t/a 

 
 
 
固 

体 

废 

物 

一般工业 

废物 

废零部件、废

轮胎等 
3t/a 物资回收公司回收处理 

危险废物 

HW08 废滤油

芯、废滤油纸、

油泥、油棉丝

废矿物油等 

1.2t/a 

妥善收集，交持有危险废

物回收资质的单位回收处

理 

HW42 废防冻

液、废有机溶

剂 

0.2t/a 

HW49 废油漆

桶、油漆罐、

线路板、废铅

酸电瓶等其他

废物 

0.5t/a 

HW12 漆渣 0.1t/a 

生活垃圾 生活垃圾 4. 5t/a 分类收集，当地环卫部门



 

 37

定期清运 

 
 
噪 

声 

空压机 工艺噪声 78～80 

厂界昼间≤65dB(A) 

厂界夜间≤55dB(A) 

烤漆房 排风机噪声 75～80 

焊接工位、打

磨工位 
排风机噪声 70～75 

钣金 工艺噪声 80~90dB(A)（瞬时） 

职工食堂 排烟风机噪声 70～75 

维修车间 
举步机、轮胎

拆装机等 
60～78 

其 

他 
无 

主要生态影响(不够时可附另页) 
本项目采用租赁经营方式，无土建工程，对生态环境没有影响。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 38

环境影响分析 

施工期环境影响简要分析： 
本项目租用已建用房，主要工程内容为室内装修及设备的安装调试，主要污染源为

装修期间的噪声、建筑垃圾及废水。目前本项目已经装修完毕，施工期已结束，环境影

响随之消失，因此本次评价不进行施工期污染具体分析。 

运营期环境影响分析： 

一、水环境影响分析 

1、排水水质 

本项目排水主要为生产废水及生活废水。 

①生产废水：三层洗车用水经 MBR 污水处理设备处理后循环使用定期外排。MBR

污水处理设备储水罐的容量为 3 m3，每月排放一次，则月排放洗车废水约 3 m3，年排

放洗车废水约 36 m3。 

②生活污水来自员工冲厕、盥洗、卫生保洁及食堂餐饮废水等。污水量按用水量的

80%计算，则排水量为 0.8 m3/d（288m3/a）。 

综上所述，项目总排水量为 0.9 m3/d（324m3/a）。 

污水中主要水污染因子为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、石油类、动植物油等。参

照《建筑中水建筑中水设计规范》（GB50336-2002）、《饮食业环境保护技术规范》

（HJ 554-2010）等的指导数据、文献资料及其他同行业经验数据，混合污水中主要污

染物浓度指标为：CODCr（187mg/L）、BOD5（83mg/L）、SS（75mg/L）、石油类（0.22mg/L）、

NH3-N（14mg/L）及动植物油（7.11mg/L）。 

2、污染防治措施 

（1）本项目三层洗车工位洗车废水经MBR污水处理设备处理后循环使用定期外排；

建设单位在项目三层楼梯间设置一套 MBR 污水处理设备对运营期间洗车废水进行处

理，最大设计污水处理能力 3m3/d，采用 MBR 处理工艺。 

本项目污水处理工艺流程见图 7。 

    

废水---沉淀池---提升泵---调节池----MBR 池----过滤罐——清水池----提升泵---中水回用 

                                                             

 

曝气，加药 

消毒剂 



 

 39

洗车废水首先经过格栅去除粗大杂物, 然后进入 MBR 水处理装置（根据实际污水

处理情况添加生物药剂），该装置分酸化水解池(兼调节池)和两部分。废水先进入酸化

水解池，再溢入膜生物反应器（MBR）。废水在这两个池子中进行生化反应，生化后

的废水通过膜分离系统进行固液分离。活性污泥和大分子有机物被截留住，洁净水用自

吸泵吸出，正压进入石英砂，活性炭过滤和吸附装置，注入清水池，然后消毒杀菌，进

行循环使用。 

为改善污水生化和脱氨氮效果，生化过程采用缺氧-好氧（A/O）法处理，总的水

停留时间设计为 3-4 小时， 

（2）员工食堂产生的餐饮废水经隔油池处理后与生活污水、洗车外排水一起排入化

粪池，再经化粪池处理后排入市政污水管网，最终进入黄村污水处理厂。 

（3）为防止污水渗漏污染地下水，本项目区内化粪池、隔油池、沉淀池及循环水处

理设备和排污管道的建设采取防渗防漏措施，可杜绝渗漏现象的发生，同时加强日常管

理，排水对地下水环境影响较小。 

3．达标及影响分析 

本项目所排污水最终排入黄村污水处理厂，实际排水量为 0.9m3/d，本项目日维修

车量平均约36 辆小型客车，折合单车排水量为0.025m3/辆，实际排水量高于基准排水

量（0.014m3/辆）。 

经上述措施处理后，根据《汽车维修企业水污染物排放标准》（GB26877-2011）

中的规定，项目水污染物排放浓度应以水污染物基准水量排放浓度作为判定排放是否达

标的依据，由此计算出的水污染物基准水量排放浓度见表 28。 

表28  项目水污染物基准水量排放浓度 

类别 CODcr BOD5 SS 石油类 氨氮 动植物油 

预测排放浓度（mg/L） 159 75.5 52.5 0.22 13.6 7.11 

水污染物基准水量排放

浓度（mg/L） 
284 135 93.8 0.39 24.3 12.7 

排放标准（mg/L） 300 150 100 10 25 50 

由上表可知，本项目排放污水能够达到《汽车维修业水污染物排放标准》 

（GB26877-2011）“表 2 新建企业水污染物排放限值”中“间接排放限值”，动植物

油满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中排入公共污水处理系统

的水污染物排放限值的要求。达标排放，不会对周边环境造成明显影响。 

二、大气环境影响分析 



 

 40

本项目排放的大气污染物包括：⑴烤漆房产生的工艺废气，其主要有害成分为苯、

苯系物、非甲烷总烃；⑵汽车维修过程中产生的苯、苯系物及非甲烷总烃的无组织排放

废气；⑶车身打磨过程中产生的粉尘、焊接过程中产生的焊接烟尘；⑷员工食堂产生的

油烟废气、SO2、NOX。 

1、挥发性有机物 

本项目在三层车间设 1 个电加热烤漆房和 1 个封闭底漆房进行喷漆烤漆，产生的

废气中主要污染物为苯、苯系物、非甲烷总烃，设 2 套排风净化系统，2 个排气口，

烤漆房排风机风量约 16135m3/h，底漆房排风机风量约 16000m3/h。其中调漆也在烤漆

房内进行，烤漆房及底漆房自身均配备过滤棉吸附装置，烤漆房内的顶部、地下都装有

二层过滤吸附材料，外部配有干式活性炭，产生的废气通过风机抽出，由专用排气管道

排放，净化效率可达到 90%以上，其污染物排放情况见下表 29。 

表 29  喷漆烤漆房废气排放情况 

污染物名称 

污染物产生浓度及产生量 污染物产生浓度及产生量 
（ DB11/1228-2015） 

底漆房 烤漆房 

风量(16000m3/h) 运行 3h/d 风量(16135m3/h)4h/d 
最高允许排放浓度Ⅱ时

段（mg/m3） 排放浓度
(mg/m3) 

排放量(t/a) 
排放浓度
(mg/m3) 

排放量(t/a) 

苯 - - - - 0.5 

苯系物 0.2739 0.00473 0.1142 0.00265 10 

非甲烷总烃 0.3138 0.00542 0.5456 0.01268 20 

由表 29 可以看出，处理后项目底漆房及烤漆房有机废气排放浓度均符合《汽车维

修业大气污染物排放 标准》（ DB11/1228-2015）中表 2 的相关标准限值要求，达标

排放。2 个排气筒高度 15m，位于项目北侧烤漆房底漆房正上方，排口朝南。 

2、无组织排放废气 

本项目维修车间在更换机油过程中，采用密封式抽、接、灌油机，密封度较好，只

在卸放油管时有少量的油类有机挥发物，主要成分为非甲烷总烃。非甲烷总烃的挥发为

无组织排放，控制措施主要采取使用低挥发性的油品；严格控制作业时间，尽量缩短使

用油品作业时间；加强车间内部通风，车间内安装风机，采用机械强制通风方式。在采

取以上控制措施后，项目车间外非甲烷总烃无组织监控值小于 2mg/m3《汽车维修业大

气污染物排放标准》（ DB11/1228-2015）中表 4 的规定的小于 2.0mg/m3
 相关标准限值

要求，可以达标排放，对环境影响不大。 



 

 41

3、焊接烟尘 

本项目对于受损的车辆，焊接采用 CO2 保护焊的焊接方式，焊接工序在项目三层

的焊接工位进行。根据建设单位提供的资料，项目年使用无铅焊接材料 0.2t/a，年产生

烟尘量为 0.0015t/a。各种焊接作业时间一般为 1h/d，焊接烟尘排放速率为 0.00417 kg/h，

配套风机风量为 2000m3/h，则焊接烟尘排放浓度为 2.083mg/m3。 